O PPA 2012-2015 (Plano Mais Brasil) conferiu à SAC/PR a responsabilidade pelo 

alcance dos objetivos vinculados ao Programa Temático 2017 – Aviação Civil, conforme 

relatado na Informação 1.1.1.1. 

12. Para execução do Programa, a Lei Orçamentária Anual – LOA/2014
1
 estabeleceu 

dotação orçamentária inicial de R$ 832.281.314,00 (oitocentos e trinta e dois milhões, duzentos 

e oitenta e um mil, trezentos e quatorze reais), reduzida, mediante cancelamentos e 

remanejamentos ao longo do exercício, para R$ 820.582.064,00 (oitocentos e vinte milhões, 

quinhentos e oitenta e dois mil e sessenta e quatro reais). 

13. Conforme o quadro abaixo, os recursos foram alocados para duas unidades 

orçamentárias: Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC (UO 62201) e Fundo Nacional de 

1 Lei 12.952, de 20/01/2014.

[...]

2 O Decreto 8.024/2013, regulamenta o funcionamento do Fundo Nacional de Aviação Civil, instituído pela Lei no 12.462, de 4 

de agosto de 2011, e dá outras providências. 

a) aumentar a capacidade da rede de aeroportos do Brasil de modo a possibilitar o 

processamento de 305 (trezentos e cinco) milhões de passageiros, observadas as normas 

regulamentares de prestação de serviço adequado expedida pela ANAC;  

b) aumentar a capacidade de processamento de cargas dos terminais de carga aérea para 2,4 

milhões de toneladas; e  

c) instituir o Plano de Outorgas da Infraestrutura Aeroportuária.

[...]

c) elaborar o Planejamento Estratégico, a longo prazo, para o setor; e 

d) revisar o marco legal do setor de aviação civil. 

24. Como consequência, as metas físicas previstas para as ações 211I e 20SW, consistiram, 

respectivamente, em: 1 (um) diagnóstico sobre aviação civil e capacitação de 1.290 (mil 

duzentos e noventa) profissionais da aviação. 

25. Após análises, verificou-se que as realizações físicas registradas no SIOP para a ação 

20SW, considerados os esforços empreendidos conjuntamente pela SAC/PR e ANAC, 

totalizaram 2.862 (dois mil oitocentos e sessenta e dois) profissionais capacitados, como 

apresentado na Informação 1.3.1.1. Quanto à ação 211I, contudo, verificou-se que o produto 

diagnóstico sobre aviação civil não fora alcançado até o final do exercício em análise, 

conforme Informação 1.3.2.1, porém, o produto final somente poderia ser obtido ao final de

[...]

As contratações analisadas resultaram na entrega de 13 (treze) Carros Contraincêndio 

de Aeródromos para adequação de 13 (treze) aeroportos, conforme Informação 1.2.1.8, e na 

capacitação de 300 (trezentos) profissionais da aviação civil, dentre os quais 178 (cento setenta 

e oito) gestores aeroportuários, 32 (trinta e dois) Fiscais de Pátio e Pista; 37 (trinta e sete) 

Gestores do Serviço de Prevenção, Salvamento e Combate a Incêndio em Aeródromos Civis; 

20 (vinte) Encarregados das Operações Aeroportuárias
20

; e 33 (trinta e três) Encarregados de

[...]

(unidade) 

Executado 

(%) 

546.358.552,00 34.177.840,92 6,26 270 0 0% 

(*) Memória de cálculo: quociente da despesa liquidada pelo orçamento autorizado. 

Fonte: SIOP 

34. O orçamento inicial, previsto na Lei 12.952/2014, totalizou o valor de R$ 

554.307.802,00 (quinhentos e cinquenta e quatro milhões, trezentos e sete mil, oitocentos e dois 

reais); contudo, considerando a suplementação de crédito e os cancelamentos/remanejamentos 

de recursos, o orçamento autorizado para o exercício de 2014 alcançou R$ 546.358.552,00 

(quinhentos e quarenta e seis milhões, trezentos e cinquenta e oito mil, quinhentos e cinquenta 

e dois reais). 

35. A execução financeira da ação, contudo, compreendeu, apenas, a importância de R$ 

34.177.840,92 (trinta e quatro milhões, cento e setenta e sete mil, oitocentos e quarenta reais e 

noventa e dois centavos), ou 6,26% do orçamento disponível para o exercício. 

36. Questionada sobre a baixa execução financeira a UJ, em Ofício nº 56/SE/SAC-PR, de 

6/3/2015, encaminhado em resposta à Solicitação de Auditoria nº 6/2015 – OS 40/2015, a